
 
 

FUNCION PÚBLICA 
 
3. Conforme a la ley de Presupuestos actual las pagas extraordinarias serán dos al año y se devengarán de acuerdo 
con lo previsto en el artículo 67.2 de la Ley 5/2023, de 7 de junio. El importe de cada paga extraordinaria incluirá: 
a) además de la cuantía de una mensualidad del complemento de destino que corresponda y una mensualidad del 
complemento específico que corresponda, las cuantías, en euros, en concepto de sueldo y, en su caso, trienios que 
establece dicha ley 
b) además de la cuantía de una mensualidad del complemento de destino que corresponda y las cuantías, en euros, 
en concepto de sueldo y, en su caso, trienios que establece dicha ley 
c) además de la cuantía de una mensualidad del complemento específico que corresponda, las cuantías, en euros, 
en concepto de sueldo y, en su caso, trienios que establece dicha ley 
d) una mensualidad completa de sueldo y trienios y además  la cuantía de una mensualidad del complemento de 
destino que corresponda y una mensualidad del complemento específico que corresponda 
 
4. Conforme la LFPA los funcionarios nombrados para puestos de libre designación, ¿podrán ser cesados? : 
a) Sí, Quienes sean titulares de los puestos de trabajo provistos por el procedimiento de libre designación podrán ser 
cesados discrecionalmente, debiendo ser los ceses expresamente motivados y con audiencia al interesado 
b) Sí, Quienes sean titulares de los puestos de trabajo provistos por el procedimiento de libre designación podrán ser 
cesados discrecionalmente, debiendo ser los ceses expresamente motivados 
c) ) Sí, Quienes sean titulares de los puestos de trabajo provistos por el procedimiento de libre designación podrán ser 
cesados discrecionalmente, sin necesidad de motivación al ser puestos de confianza 
d) Ninguna de las opciones es correcta 
 
5. Conforme a la ley 5/2023, respecto al personal funcionario interino, el artículo 14 afirma que en todo caso, la autoridad 
que lo haya nombrado formalizará de oficio la finalización de la relación de interinidad, además de por las causas 
previstas en la normativa estatal de carácter básico, cuando concurra alguna de las siguientes causas: 
a) Concurrencia de alguna de las causas que determinan la pérdida de la condición de personal funcionario de carrera. 
b) Incumplimiento sobrevenido de los requisitos exigidos para el desempeño del puesto. 
c) a y b son correctas 
d) Ninguna es correcta 
 
6. Conforme al artículo 19 de la Ley 5/2023 serán puestos de trabajo de la dirección pública profesional del sector 
público de la JA los que así vengan definidos en la relación de puestos de dirección pública profesional. Se catalogarán 
como puestos a desempeñar por personal directivo público profesional alto cargo exclusivamente los correspondientes 
a las personas titulares de los siguientes órganos directivos centrales o periféricos: 
a) Las secretarías generales. 
b) Las direcciones generales que tengan como ámbito competencial específico la inspección, el control económico-
financiero, los tributos, la asistencia jurídica o los recursos humanos. 
c) Las delegaciones provinciales o territoriales 
d) todas son correctas 
 
7. SEÑALAR LA RESPUESTA FALSA. Conforme al artículo 2 de la ley 5/2023, esta ley es de aplicación: 
a) Al personal funcionario de la Administración General de la JA. Es el personal funcionario que presta sus servicios en 
las Consejerías, Delegaciones del Gobierno, Delegaciones Territoriales o Provinciales, otros órganos dependientes o 
vinculados a la Administración de la JA, y en las agencias administrativas y agencias de régimen especial del sector 
público andaluz, o que se encuentra adscrito a alguna de las agencias públicas empresariales del sector público 
andaluz. 
b) Al personal laboral de la Administración General de la JA. Se rige por la legislación laboral, por los preceptos del  
texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público y por la restante legislación estatal de carácter 
básico que le resulten de aplicación, por los artículos de esta ley que así lo dispongan, así como por las normas 
convencionales que sean de aplicación. 
c) Al personal contratado por las entidades instrumentales del sector público andaluz. En todo caso, le serán aplicables, 
en los mismos términos que al personal laboral de la Administración General de la JA, los artículos de esta ley aplicables 
a dicho personal laboral. 
d) Al personal directivo público profesional. Se rige por lo establecido en el título II de la ley 5/2023. 
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IGUALDAD 
 
91. El I Plan de Igualdad de la Administración General de la JA es el siguiente: 
a) Acuerdo de 24 de octubre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el I Plan de Igualdad de la 
Administración General de la Junta de Andalucía 2022-2027, aprobado por la Comisión Negociadora del citado Plan 
en fecha 6 de julio de 2023 
b) Acuerdo de 24 de octubre de 2022, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el I Plan de Igualdad de la 
Administración General de la Junta de Andalucía 2022-2028, aprobado por la Comisión Negociadora del citado Plan 
en fecha 6 de julio de 2023 
c) Acuerdo de 24 de octubre de 2023, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el I Plan de Igualdad de la 
Administración General de la Junta de Andalucía 2023-2028, aprobado por la Comisión Negociadora del citado Plan 
en fecha 6 de julio de 2023 
d) Acuerdo de 24 de octubre de 2023, del Consejo de Gobierno, por el que se ratifica el I Plan de Igualdad de la 
Administración General de la Junta de Andalucía 2023-2027, aprobado por la Comisión Negociadora del citado Plan 
en fecha 6 de julio de 2023 
 
92. El Artículo 46.bis de la ley 13/2007 establece una  Prestación económica, respecto a esta prestación ES CIERTO 
QUE: 
a) Tendrán derecho a una prestación económica anual, de cuantía fija por cada persona beneficiaria, los hijos e hijas 
menores de edad, cualquiera que sea su filiación, de las mujeres víctimas mortales como consecuencia de violencia 
de género, hasta que alcancen la mayoría de edad, siempre que éstos y la mujer víctima de violencia de género residan 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía en el momento del hecho causante.  
b) Pierden la condición de beneficiarios los hijos e hijas menores de edad de la mujer víctima mortal como consecuencia 
de violencia de género cuando la tutela de éstos se ejerza por la Administración de la Junta de Andalucía o cualquier 
otra Administración Pública. 
c) Tendrán derecho a la prestación económica las personas menores de edad que hubieran estado bajo la tutela judicial 
de una mujer víctima mortal como consecuencia de violencia de género. 
d) Esta prestación económica será incompatible con otras prestación pública o privada que se perciban por el mismo 
motivo. 
 
93. Conforme al Decreto-ley 9/2023, de 21 de noviembre que regula la prestación económica a los hijos e hijas 
menores de edad de mujeres víctimas mortales como consecuencia de violencia de género en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, NO ES CIERTO QUE:  
a) El importe de la prestación ascenderá a una cantidad fija de 5.000 €, de pago único anual por cada persona 
beneficiaria. 
b) La instrucción del procedimiento corresponderá al Instituto Andaluz de la Mujer. 
c)  El órgano competente para resolver el procedimiento será la persona titular de la Consejería competente en 
materia de violencia de Genero 
d) El plazo máximo de resolución y notificación será de tres meses desde la fecha en que la solicitud haya tenido 
entrada en el registro del organismo competente para su tramitación. 
 
94. ¿ Cuál de las siguientes leyes estatales en materia de Igualdad NO es correcta? 

a) Ley 15/2022, de 12 de julio, integral para la igualdad de trato y la no discriminación. 

b) Ley 27/2003, de 31 de julio, reguladora de la Orden de protección de las Víctimas de la violencia doméstica 

c) Ley Orgánica 12/2021, de 6 de septiembre, de garantía integral de la libertad sexual 

d) Ley 4/2023, de 28 de febrero, para la igualdad real y efectiva de las personas trans y para la garantía de los derechos 
de las personas LGTBI. 
 
95. La Comisión de Impacto de Género en los Presupuestos Públicos de la Comunidad Autónoma corresponde a: 
A) La Preside la persona titular de la Secretaría General competente en materia de Presupuestos. 
b) La Preside la persona titular de la Secretaría General competente en materia de Hacienda 
c) Ha sido suprimida por el Decreto Ley 3/2024 
d) Ninguna es correcta 
 
  

https://www.igualdadenlaempresa.es/normativa/normativa-en-vigor/Documents/LOGILS.pdf


 
 

PRESUPUESTOS 
 
139. Conforme a la ORDEN DE 20 DE JUNIO DE 2024, POR LA QUE SE DESARROLLA LA REGULACIÓN DE LA 
COMPROBACIÓN MATERIAL DE LOS GASTOS FINANCIADOS CON FONDOS PÚBLICOS EN CONTRATOS 
ADMINISTRATIVOS la intervención de la comprobación material del gasto se realizará concurriendo la persona 
representante de la IGJA y, en su caso, la persona asesora designada, al acto de comprobación de que se trate, en la 
fecha y lugar que previamente se haya acordado. A estos efectos SEÑALAR LA RESPUESTA FALSA 
a) La solicitud se dirigirá a la IGJA, con una antelación mínima de veinte días hábiles a la fecha prevista para el acto 
de comprobación único o parcial, según proceda, una vez cumplidos los requisitos y presupuestos de hecho necesarios 
para la celebración de dicho acto. 
b) Será preceptivo solicitar la designación de representante de la IGJA para su asistencia a actos de comprobación a 
los que se refiere el artículo 1 siempre que la cuantía total del contrato correspondiente sea superior a 200.000 euros, 
IVA incluido. 
c) La IGJA estará obligada a designar representante para dichos actos cuando el importe del contrato exceda de 
1.000.000 de euros, IVA incluido 
d) La persona titular de la IGJA designará representante en los actos de comprobación en los supuestos en que sea 
preceptivo o cuando, siendo potestativo, así lo considere conveniente. 
2. Conforme al artículo 90 TRLGHP la Intervención General podrá establecer, mediante resolución publicada en el 
Boletín Oficial de la JA, que los extremos a comprobar en la fiscalización previa sean los siguientes: (SEÑALAR LA 
RESPUESTA FALSA) 
a) La existencia de crédito presupuestario y que el propuesto es el adecuado y suficiente a la naturaleza del gasto u 
obligación que se proponga contraer 
b) En los casos en que se trate de contraer compromisos de gastos con cargo a ejercicios futuros se comprobará, 
además, si se cumple lo preceptuado en el artículo 40 TRLGHP 
c)  Que la aprobación de la realización de gasto, el acto o negocio jurídico del que se deriva una disposición de los 
gastos y el reconocimiento de las obligaciones se proponen al órgano competente. 
d) Aquellos otros extremos que, por su trascendencia en el proceso de gestión, determine la Consejería competente 
en materia de Hacienda 
 
140. En la intervención de la aplicación de los fondos públicos, el nombramiento de representante de la Intervención es 
potestativo hasta: 
a)   300.506.05 € 
b) 1.000.000 euros 
c) 500.000 € 
d) Ninguna es correcta  
 
141. Conforme a la  Orden de 20 de junio de 2024, por la que se desarrolla la regulación de la comprobación material 
de los gastos financiados con fondos públicos en contratos administrativos será preceptivo solicitar la designación de 
representante de la IGJA para su asistencia a actos de comprobación material de gasto siempre que la cuantía total 
del contrato correspondiente sea  
a) igual o superior a 200.000 euros, IVA excluido 
b) superior a 200.000 euros, IVA incluido 
c) igual o superior a 300.000 euros, IVA incluido 
d) superior a 300.000 euros, IVA incluido 
 
142. Conforme al artículo 90 TRLGHP la Intervención General podrá establecer, mediante resolución publicada en el 
Boletín Oficial de la JA, que los extremos a comprobar en la fiscalización previa sean los siguientes: (SEÑALAR LA 
RESPUESTA FALSA) 
d) La existencia de crédito presupuestario y que el propuesto es el adecuado y suficiente a la naturaleza del gasto u 
obligación que se proponga contraer 
e) En los casos en que se trate de contraer compromisos de gastos con cargo a ejercicios futuros se comprobará, 
además, si se cumple lo preceptuado en el artículo 40 TRLGHP 
f) b) Que la aprobación de la realización de gasto, el acto o negocio jurídico del que se deriva una disposición de los 
gastos y el reconocimiento de las obligaciones se proponen al órgano competente 
g) Que la autorización, el compromiso de los gastos y el reconocimiento de las obligaciones se proponen al órgano 
competente. Se comprobará también la competencia del órgano que dicte el acto administrativo, cuando dicho órgano 
no tenga atribuida la facultad para la aprobación de los gastos de que se trate. 
 
  



 
 

UNION EUROPEA 
 
193. El Parlamento Europeo en el periodo de legislatura 2024-2029  cuenta con:   
a)  785 miembros  
b) 720 miembros  
c) 705 miembros  
d) 787 miembros  
  
194. El Comité Económico y Social Europeo tiene: 
a)  340 miembros 
b) 342 miembros 
c) 329 miembros 
d) 346 miembros 
 
195. Dentro del proceso conoció como el Brexit, es correcto que: 
a) La fecha del Referéndum fue el 23 de marzo de 2016 
b) La votación de aprobación del Parlamento Europeo de la salida del Reino Unido se produjo el 15 de Enero de 2020  
 c) Acuerdo de Retirada marca el fin del plazo establecido en el artículo 50 del TUE y el inicio de un período transitorio 
hasta el 31 de diciembre de 2020. 
d) Todas son correctas 
 
196. La Decisión relativa a la celebración del Acuerdo sobre la retirada del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del 
Norte de la Unión Europea y de la Comunidad Europea de la Energía Atómica 
a) Decisión (UE) 2020/135 del Consejo de 30 de enero de 2020 
b) Decisión (UE) 2020/14 del Consejo de 3 de enero de 2020 
c) Decisión (UE) 2020/187 del Consejo de 15 de enero de 2020 
d) Decisión (UE) 2020/174 del Consejo de 30 de enero de 2020 
 
197. En la Unión Europea, ¿ Cuál de las siguientes Presidencias del Consejo NO es cierta? 
a) Suecia primer semestre de 2023 
b) Belgica primer semestre de 2024 
c) Hungría segundo semestre de 2024 
d) Portugal primer semestre de 2025 
 
198.¿Cuándo preside España el Consejo de la UE?  
a) primer semestre de 2023 
b)  segundo semestre de 2023 
c) primer semestre de 2024 
d) Hungría segundo semestre de 2024 
 
199. Respecto al ACUERDO sobre la retirada del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte de la Unión 
Europea y de la Comunidad Europea de la Energía Atómica es cierto que 
a) Fue firmado en Estrasburgo y Londres  
b) Fue firmado el 14 de enero de 2020 
c) Entró en vigor el 1 de febrero de 2020 con arreglo a su artículo 185, párrafo primero. 
d) Todas las respuestas son correctas 
 
200. Conforme  al Decreto 152/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de la Presidencia, Interior, Diálogo Social y Simplificación Administrativa,  la provisión de los medios personales y 
materiales necesarios para el adecuado desempeño de las funciones propias de la Delegación de la Junta de Andalucía 
en Bruselas, la Oficina de la Junta de Andalucía en Madrid, y la Oficina de la Junta de Andalucía en Barcelona 
corresponderá a 
a) La Agencia Andaluza de Exteriores (AAE) 
b) la Agencia Pública Empresarial para la Transformación y el Desarrollo Económico de Andalucía (TRADE). 
c) La Agencia Digital de Andalucía (ADA) 
d) La Secretaría General de Acción Exterior 
 
  

http://eesc.europa.eu/index_es.asp


 
 

TRIBUTARIO 
 
218. Conforme al 174 LGT la competencia para iniciar el procedimiento de declaración de responsabilidad y para dictar 
el acto administrativo de declaración de responsabilidad corresponde  
a) al órgano competente para dictar la liquidación  
b) al órgano de recaudación. 
c) En el supuesto de liquidaciones administrativas, si la declaración de responsabilidad se efectúa con anterioridad al 
vencimiento del período voluntario de pago, corresponde al órgano competente para dictar la liquidación. En los demás 
casos, dicha competencia corresponderá al órgano de recaudación 
d) Ninguna es correcta 
 
219. En el marco de la asistencia mutua, los actos administrativos dictados en España por la Administración tributaria 
podrán ser notificados en el territorio de otro Estado mediante la asistencia de la autoridad competente de ese Estado. 
En los casos en que se haya solicitado asistencia a otro Estado, , la Administración podrá proceder a la notificación por 
comparecencia regulada en el artículo 112 LGT: 
a) si en el plazo de dos meses desde el envío de la solicitud de notificación no se ha podido realizar la notificación en 
el extranjero o la Administración tributaria no ha recibido respuesta de la autoridad requerida respecto a la fecha de 
notificación del documento al destinatario. 
b) si en el plazo de tres meses desde el envío de la solicitud de notificación no se ha podido realizar la notificación en 
el extranjero o la Administración tributaria no ha recibido respuesta de la autoridad requerida respecto a la fecha de 
notificación del documento al destinatario. 
c) si en el plazo de un mes desde el envío de la solicitud de notificación no se ha podido realizar la notificación en el 
extranjero o la Administración tributaria no ha recibido respuesta de la autoridad requerida respecto a la fecha de 
notificación del documento al destinatario. 
d) si en el plazo de 20 días naturales desde el envío de la solicitud de notificación no se ha podido realizar la notificación 
en el extranjero o la Administración tributaria no ha recibido respuesta de la autoridad requerida respecto a la fecha de 
notificación del documento al destinatario. 
 
220.En el desarrollo de las actuaciones de asistencia mutua a otros Estados, podrán estar presentes, o participar por 
medios de comunicación electrónicos, funcionarios designados por el Estado requirente  
a) previa autorización de la autoridad competente Española 
b) previo acuerdo entre los Estados 
c) previa autorización de la autoridad europea competente o previo acuerdo entre los Estados 
d) previa autorización de la autoridad competente española o previo acuerdo entre los Estados 
 
221. Actualmente en la Junta de Andalucía se requiere aportación de garantía para las solicitudes de aplazamiento o 
fraccionamiento: 
a) De deudas superiores a 18.000 euros 
b) De deudas superiores a 30.000 euros, por sujeto pasivo 
c) Para deudas superiores a 30.000 euros, no siendo por tanto necesaria si el sujeto pasivo tiene varias deudas que 
superen dicho importe en su conjunto siempre que el importe de cada deuda no supere los 30.000 euros 
b) De deudas superiores a 50.000 euros, por sujeto pasivo 
 
222. Conforme a la LIP , Pablo tiene a 31 de Diciembre de 2024 un Patrimonio calculado conforme a las normas de la 
LIP de 500.000 euros. Pablo: 
a) No está obligado a presentar autoliquidación del IP por no superar el mínimo exento 
b) No esta obligado a presentar autoliquidación del IP porque ha desaparecido la obligación de presentar la 
autoliquidación del impuesto. 
c) Esta obligado a presentar la autoliquidación del IP pero con cuota cero 
d) Esta obligado a presentar la autoliquidación del IP y a  pagar la cuota correspondiente 
 
223. Conforme a la LIP, Jacinto tiene a 31 de Diciembre de 2024 un Patrimonio calculado conforme a las normas de la 
LIP de 2.500.000 euros, del cual está exento el 100% . Jacinto: 
a) No esta obligado a presentar autoliquidación del IP por no superar el mínimo exento 
b) No esta obligado a presentar autoliquidación del IP porque para ese ejercicio ha desaparecido la obligación de 
presentar la autoliquidación del impuesto. 
c) Esta obligado a presentar la autoliquidación del IP pero con cuota cero 
d) Esta obligado a presentar la autoliquidación del IP y a  pagar la cuota correspondiente, salvo que sea residente en 
una CA que tenga alguna bonificación que le permita no pagar el impuesto. 
 


